
Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 23 marzo 2015

– 36 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 18 marzo 2015 - n. 2118
Individuazione degli enti locali finanziabili tra quelli inseriti 
nelle graduatorie di cui al d.d.s. 16 febbraio 201, n.  1111 a 
seguito della riduzione delle risorse disponibili, a valere sul 
bando approvato con d.g.r. 19 settembre 2014, n. 2373

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI
PER LA QUALITA’ DEL SISTEMA EDUCATIVO

Vista la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo 
di istruzione e formazione della Regione Lombardia», la quale 
delinea il sistema unitario di istruzione e formazione professiona-
le della Regione Lombardia ed in particolare:

 − l’art. 7-bis, comma 1, il quale prevede che la Giunta regio-
nale, in conformità agli indirizzi del Consiglio regionale, 
definisca annualmente le tipologie di intervento  priorita-
riamente finanziabili al fine di assicurare il miglioramento 
e la razionalizzazione del patrimonio scolastico;

 − l’art. 7-bis, comma 3-bis, che istituisce il Fondo per l’edili-
zia scolastica, quale strumento utile per la realizzazione 
dei sopra citati interventi, nonché per il potenziamento 
delle  dotazioni tecnologiche innovative per la didattica;

Richiamati gli atti di programmazione strategica regionale ed, 
in particolare, il «Piano di Azione Regionale 2011/2015 per la pro-
grammazione delle politiche integrate di istruzione, formazione 
e lavoro e del sistema universitario lombardo» – approvato con 
d.c.r n. IX/365 del 7 febbraio 2012 – ed il Programma Regionale 
di Sviluppo (PRS) della X Legislatura, di cui alla d.c.r. n. X/78 del 9 
luglio 2013, che individuano, tra gli obiettivi prioritari dell’azione 
di governo, lo sviluppo qualitativo del patrimonio edilizio e tec-
nologico delle istituzioni scolastiche lombarde, quale elemento 
indefettibile per sostenere e favorire un efficace investimento 
sull’educazione dei giovani, la creazione di un sistema scolasti-
co di qualità e una maggiore competitività del sistema socioe-
conomico lombardo;

Vista la d.c.r. n. 168 del 22 ottobre 2013 di »Approvazione degli 
indirizzi per la programmazione degli interventi a favore del patri-
monio scolastico nel triennio 2013/2015» che comprende azioni 
volte alla razionalizzazione della rete scolastica, alla conserva-
zione del patrimonio esistente, alla realizzazione di palestre/im-
pianti sportivi ad uso scolastico, opere urgenti ed indifferibili per 
eventi imprevedibili che hanno compromesso l’agibilità degli 
edifici scolastici, nonché azioni finalizzate all’adeguamento de-
gli edifici e delle infrastrutture tecnologiche alle nuove prospetti-
ve di digitalizzazione della scuola;

Visti inoltre:

 − l’art. 1 della l.r. 27 dicembre 2006, n. 30 «Disposizioni legi-
slative per l’attuazione del documento di programmazio-
ne economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’articolo 
9-ter della legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 (Norme 
sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sul-
la contabilità della Regione) - Collegato 2007», con cui è 
stato istituito il Sistema regionale e gli allegati A1 e A2 del-
la medesima legge, con cui sono stati definiti i soggetti 
che lo costituiscono, tra i quali Finlombarda s.p.a.;

 − l’art. 1, comma 1-ter, della medesima l.r. 30/2006, in base 
al quale i compiti operativi e le attività gestionali ricon-
ducibili alle funzioni amministrative riservate alla Regione 
sono svolti, di norma, tramite gli enti del Sistema regiona-
le, come individuati con deliberazione della Giunta, sulla 
base delle competenze attribuite;

 − la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda s.p.a. sottoscritta in data 30 settembre 2011 e regi-
strata nel repertorio convenzioni e contratti regionale il 14 
ottobre 2011 al n. 15737/RCC;

 − l’atto aggiuntivo sottoscritto in data 11 maggio 2012 e re-
gistrato nel repertorio convenzioni e contratti in data 15 
maggio 2012 al n. 16762/RCC;

 − la d.g.r. n. X/1176 del 20 dicembre 2013 - Documento 
tecnico di accompagnamento al «Bilancio di previsio-
ne per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 
2014/2016 a legislazione vigente» con la quale è stato 
approvato anche il Piano annuale di attività di Finlom-
barda s.p.a. (allegato 4), comprensivo della gestione del 
Fondo per l’edilizia scolastica;

Richiamata la d.g.r. n. X/1335 del 7 febbraio 2014 «Definizione 
delle tipologie di intervento a favore del patrimonio scolastico 
prioritariamente finanziabili per l’annualità 2014 – Rifinanziamen-
to dell’iniziativa «Generazione Web Lombardia 2013/2014», con 
la quale:

 − sono state individuate le tipologie di intervento a favore 
del patrimonio scolastico prioritariamente finanziabili per 
l’annualità 2014, tra le quali rientrano gli interventi volti al-
la  razionalizzazione della rete scolastica e gli interventi 
volti alla conservazione del  patrimonio esistente (punti 
6.A e 6.B, Allegato A, d.c.r. n.1168/2013);

 − è stata rinviata ad un successivo specifico provvedimen-
to l’individuazione dei criteri sulla  base dei quali verran-
no selezionati gli interventi finanziabili;

Richiamata la d.g.r. n. X/2373 del 19 settembre 2014 «Tipologie 
di intervento a favore del patrimonio scolastico prioritariamente 
finanziabili per l’annualità 2014 - approvazione bando per la re-
alizzazione di interventi di edilizia scolastica», con la quale si è 
provveduto: 

 − ad approvare il bando per la realizzazione di interventi 
di edilizia scolastica, a favore delle tipologie di intervento 
prioritariamente finanziabili per l’annualità 2014 così co-
me individuate dalla d.g.r. n. 1335/2014 e precisamente: 

 − tipologia «A» – interventi volti alla razionalizzazione del-
la rete scolastica;

 − tipologia «B» – interventi volti alla conservazione del pa-
trimonio scolastico;

 − a mettere a disposizione per il finanziamento del sopra 
citato bando, salvo ulteriori risorse aggiuntive che potreb-
bero rendersi disponibili, uno stanziamento finanziario 
complessivo pari a 32.500.000,000 euro da destinare nel 
seguente modo per il cofinanziamento degli interventi in-
dividuati al punto precedente:

 − 21.500.000,00 euro per la realizzazione degli interventi 
di cui alla tipologia «A»;

 − 11.000.000,00 euro per la realizzazione degli interventi 
di cui alla tipologia «B»;

Rilevato che con l.r. 30 dicembre 2014, n. 37 «Bilancio di pre-
visione 2015-2017» parte delle risorse destinate al bando in 
oggetto, pari a euro 15.000.000,00, vengono ridotte a euro 
10.000.000,00, portando lo stanziamento complessivo da asse-
gnare a euro 27.500.000,00;

Richiamato altresì il d.d.s. n. 1111 del 16 febbraio 2015 con il 
quale sono state approvate le graduatorie dei progetti ritenu-
ti ammissibili e ripartite le risorse disponibili proporzionalmente 
su entrambe le graduatorie, consentendo di individuare come 
finanziabili 19 progetti della tipologia «A» e 58 progetti della ti-
pologia «B»;

Richiamata, infine la d.g.r. n. X/3293 del 16 marzo 2015 «Edilizia 
scolastica - bando per la raccolta del fabbisogno di interventi di 
edilizia scolastica, in attuazione dell’art. 10 del d.l. 12 settembre 
2013, n. 104 e nuove determinazioni in merito al bando per la 
realizzazione di interventi di edilizia scolastica (d.g.r. n. x/2373 
del 19 settembre 2014)», con la quale, tra l’altro si provvede a:

 − consentire il finanziamento dei soli interventi di cui al 
d.d.s. n.  1111 del 16 febbraio 2015 per i quali sussi-
sta la possibilità di utilizzo delle relative risorse (euro 
17.500.00,00 a valere sul Fondo per l’edilizia scolastica), 
in considerazione del blocco cautelativo delle risorse in 
capitale stanziate nel Bilancio di previsione 2015-2017, tra 
cui rientrano euro 10.000.000,00 messi a disposizione dal-
la d.g.r. n. 2373/2014, disposto a seguito dell’entrata in 
vigore della legge 23 dicembre 2014, n. 190 «Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale del-
lo Stato (legge di stabilità 2015)»;

 − demandare al competente dirigente della Direzione Ge-
nerale Istruzione, Formazione e Lavoro l’individuazione 
degli enti locali finanziabili tra quelli inseriti nelle gradua-
torie di cui al d.d.s. n. 1111 del 16 febbraio 2015, a seguito 
di una proporzionale riduzione delle risorse disponibili sia 
per la tipologia «A», sia per la tipologia «B», nonché lo svol-
gimento di tutte le altre attività necessarie per l’attuazio-
ne della deliberazione;

 − sospendere l’efficacia del d.d.s. n. 1111/2015 con riferi-
mento a quegli interventi che, a seguito della proporzio-
nale riduzione delle risorse disponibili su entrambe le gra-
duatorie, risultino non destinatari di finanziamento, sino 
a quando non si avranno indicazioni precise riguardo la 
necessità di realizzare il pareggio di bilancio a livello di 
entrate e spese complessive già nell’anno 2015;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla suddivisione del-
le risorse rimaste a disposizione pari a 17.500.00,00 euro tra gli 
interventi di cui alla tipologia «A» e «B», nel rispetto della propor-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 23 marzo 2015

– 37 –

zione originariamente stabilita dalla d.g.r. 2373/2014, ottenendo 
il seguente riparto:

 − 11.576.900,00 euro per la realizzazione degli interventi di 
cui alla tipologia «A»;

 − 5.923.100,00 euro per la realizzazione degli interventi di 
cui alla tipologia «B»; 

Ritenuto, inoltre, necessario procedere all’individuazione degli 
enti locali finanziabili tra quelli inseriti nelle graduatorie di cui al 
d.d.s. n.  1111 del 16 febbraio 2015, fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili, così come dettagliati negli allegati A – B, parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Rilevato che, per mero errore materiale, negli allegati «A» e «C» 
parti integranti e sostanziali del sopraccitato d.d.s 1111/2015, è 
stato indicato: 

 − per il Comune di Vigevano un contributo totale pari a 
euro 36.000,00, anziché pari a 360.000,00 euro, sul costo 
totale di euro 600.000,00;

 − per il Comune di Samarate un contributo totale pari a eu-
ro 20.000,00, anziché  pari a euro 1.020.000,00, sul costo 
totale di euro 1.700.000,00;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con il presente atto 
alla rettifica degli Allegati «A» e «C» di cui al decreto dirigenziale 
n. 1111/2015, come sopra riportato;

Ritenuto, peraltro, necessario, in considerazione di quan-
to al presente atto, stabilire che il termine di 30 giorni previsto 
dal Bando per la trasmissione, da parte degli enti beneficiari, 
dell’accettazione del contributo assegnato, nonché della co-
municazione di avvio delle procedure di affidamento dei lavori, 
del Codice Unico di Progetto e della convenzione tipo prevista 
per l’attivazione del fondo di rotazione debitamente sottoscrit-
ta, decorre dalla data di pubblicazione sul BURL del presente 
provvedimento; 

Ritenuto necessario trasmettere a Finlombarda s.p.a. gli al-
legati A e B, parti integranti e sostanziali del presente provvedi-
mento, contenenti l’individuazione degli enti locali finanziabili 
per la successiva liquidazione a valere sul Fondo per l’Edilizia 
Scolastica;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n.  34 e successive modificazioni 
ed integrazioni, nonché il regolamento regionale di contabilità 
2 aprile 2001, n. 1 che all’art. 11 stabilisce che l’accertamento 
dell’entrata è disposto con decreto del dirigente della struttura 
competente per materia;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20,»Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed 
in particolare:

• la deliberazione della Giunta regionale n. X/87 del 29 apri-
le 2013 avente ad oggetto «II Provvedimento Organizzativo 
2013» che, nell’allegato A, definisce gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale, gli incarichi dirigenziali e le con-
nesse graduazioni;

• il decreto del Segretario generale n.  7110 del 25 luglio 
2013 recante «Individuazione delle Strutture organizzative 
e delle relative competenze ed aree di attività delle Dire-
zioni Generali della Giunta regionale – X Legislatura», con 
particolare riferimento alle competenze della Struttura 
Infrastrutture e Strumenti per la Qualità del Sistema Edu-
cativo;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013, che 
hanno di fatto sostituito l’art. 18 del decreto legge n° 83/2012, 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale dell’ente locale dei 
dati attinenti:

• alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari alle imprese;

• all’attribuzione di vantaggi economici di qualunque ge-
nere a persone ed a enti pubblici e privati;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge

DECRETA

1. di procedere alla suddivisione delle risorse rimaste a di-
sposizione del Bando per la realizzazione di interventi di edilizia 
scolastica, pari a 17.500.00,00 euro, tra gli interventi di cui alla 
tipologia «A» e «B», nel rispetto della proporzione originariamente 
stabilita dalla d.g.r. 2373/2014, ottenendo il seguente riparto: 

 − 11.576.900,00 euro per la realizzazione degli interventi di 
cui alla tipologia «A»;

 − 5.923.100,00 euro per la realizzazione degli interventi di 
cui alla tipologia «B»; 

2. di individuare gli enti locali finanziabili tra quelli inseriti nel-
le graduatorie di cui al decreto dirigenziale 16 febbraio 2015, 
n. 1111, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, così come 
dettagliati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali il 
presente atto: 

a. prospetto Allegato «A» relativo all’assegnazione dello 
stanziamento di euro 11.576.900,00 agli Enti locali per fi-
nanziare i progetti prioritari, per gli edifici delle scuole di 
loro competenza, relativi agli interventi volti alla razionaliz-
zazione della rete scolastica;

b. prospetto Allegato «B» relativo all’assegnazione dello 
stanziamento di euro 5.923.100,00 agli Enti locali per fi-
nanziare i progetti prioritari, per gli edifici delle scuole di 
loro competenza, relativi agli interventi volti conservazione 
del patrimonio esistente;

3. di rettificare gli allegati «A» e «C», parti integranti e sostan-
ziali del sopraccitato d.d.s. 1111/2015, come di seguito riportato: 

• Comune di Vigevano contributo totale euro 360.000,00, 
sul costo totale di euro  600.000,00 

•  Comune di Samarate contributo totale euro 1.020.000,00 
sul costo totale di euro  1.700.000,00;

4. di trasmettere a Finlombarda s.p.a. gli allegati A e B, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento, contenenti 
l’individuazione degli enti locali finanziabili per la successiva li-
quidazione a valere sul Fondo per l’Edilizia Scolastica;

5. di stabilire che il termine di 30 giorni previsto dal Bando per 
la trasmissione, da parte degli enti beneficiari, dell’accettazione 
del contributo assegnato, nonché della comunicazione di avvio 
delle procedure di affidamento dei lavori, del Codice Unico di 
Progetto e della convenzione tipo prevista per l’attivazione del 
fondo di rotazione debitamente sottoscritta, decorre dalla data 
di pubblicazione sul BURL del presente provvedimento; 

6. di prendere atto che, in attuazione del dispositivo di cui al-
la d.g.r. 16 marzo 2015, n. 3293, è sospesa l’efficacia del d.d.s. 
1111/2015 per gli Enti riportati nell’allegato «C» (interventi di ti-
pologia «A») e nell’allegato «D» (interventi di tipologia «B»), parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

7. di demandare a successivi provvedimenti del competente 
Dirigente della Struttura «Infrastrutture e Strumenti per la Qualità 
del Sistema Educativo» della D.G. Istruzione, Formazione e Lavo-
ro, l’espletamento di ogni altro atto o adempimento necessario 
all’attuazione del presente provvedimento;

8. di trasmettere, per opportuna conoscenza e per gli adem-
pimenti di competenza, il presente provvedimento a tutti i sog-
getti beneficiari di contributo; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL di 
Regione Lombardia e sul sito web della D.G. Istruzione, Formazio-
ne e Lavoro; 

10. di attestare che contestualmente alla data di adozione 
del presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente della struttura
Alessandro Corno

——— • ———



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
1
3
 -
 L

u
n

e
d

ì 
2
3
 m

a
rz

o
 2

0
1
5

– 
3
8
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

A
LL

E
G

A
TO

 A

P
IA

N
O

 I
N

TE
R

V
EN

TI
 T

IP
O

LO
G

IA
 “
A

” 
V

O
LT

I A
LL

A
 R

A
ZI

O
N

A
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

D
EL

LA
 R

ET
E 

SC
O

LA
ST

IC
A

N
r. 

P
ro

g
r.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 E

n
te

 
Lo

c
a

le
C

o
d

ic
e

 a
u

to
n

o
-

m
ia

In
d

ir
iz

zo
C

o
st

o
 t

o
ta

le
C

o
n

tr
ib

u
to

 t
o

ta
le

 
e

u
ro

Fo
n

d
o

 p
e

rd
u

to
 

e
u

ro
Fi

n
a

n
zi

a
m

e
n

to
 

e
u

ro
C

o
fin

a
n

zi
a

m
e

n
to

  
Eu

ro
P

u
n

ti
 T

o
ta

lI

1
M

A
R

IA
N

O
 C

O
M

E
N

S
E

C
O

IC
8
5
1
0
0
C

V
IA

 S
A

N
T'

A
M

B
R

O
-

G
IO

 4
1

8
9
1
.4

0
0
,0

0
4
3
6
.7

8
6
,0

0
1
7
4
.7

1
4
,4

0
2
6
2
.0

7
1
,6

0
4
5
4
.6

1
4
,0

0
6
5
,5

0
0

2
S
A

N
T'

O
M

O
B
O

N
O

 T
E
R

M
E

B
G

IC
8
7
2
0
0
P

V
IA

LE
 V

. V
E
N

E
TO

 7
2

9
8
3
.0

0
0
,0

0
5
8
9
.8

0
0
,0

0
2
3
5
.9

2
0
,0

0
3
5
3
.8

8
0
,0

0
3
9
3
.2

0
0
,0

0
6
3
,0

0
0

3
ZE

LO
 B

U
O

N
 P

E
R

S
IC

O
LO

IC
8
0
5
0
0
6

V
IA

 F
.L

LI
 C

E
R

V
I

3
.6

6
9
.6

6
8
,4

1
2
.2

0
1
.8

0
1
,0

5
8
8
0
.7

2
0
,4

2
1
.3

2
1
.0

8
0
,6

3
1
.4

6
7
.8

6
7
,3

6
6
3
,0

0
0

4
M

O
N

TI
R

O
N

E
B
S
IC

8
4
5
0
0
V

V
IA

 B
O

R
G

O
S
A

TO
L-

LO
 5

5
.3

5
7
.2

9
0
,0

0
2
.6

7
8
.9

4
0
,0

0
1
.0

7
1
.5

7
6
,0

0
1
.6

0
7
.3

6
4
,0

0
2
.6

7
8
.3

5
0
,0

0
6
2
,9

9
7

5
PA

LA
ZZ

O
 P

IG
N

A
N

O
C

R
IC

8
1
9
0
0
Q

V
IA

 M
A

R
C

O
 P

O
LO

1
.2

1
7
.2

1
5
,3

8
6
0
8
.6

0
7
,6

9
2
4
3
.4

4
3
,0

7
3
6
5
.1

6
4
,6

2
6
0
8
.6

0
7
,6

9
6
2
,0

0
0

6
M

A
P
E
LL

O
B
G

IC
8
5
6
0
0
R

P
IA

ZZ
A

 S
A

S
B
A

C
H

 1
1
.4

0
0
.0

0
0
,0

0
6
9
4
.4

4
0
,0

0
2
7
7
.7

7
6
,0

0
4
1
6
.6

6
4
,0

0
7
0
5
.5

6
0
,0

0
6
1
,1

9
9

7
G

R
A

V
E
D

O
N

A
 E

D
 U

N
IT

I
C

O
A

A
8
1
9
0
0
C

V
IA

 M
A

G
LI

O
 2

5
/
2
7

1
.8

0
0
.0

0
0
,0

0
9
9
0
.5

0
1
,1

2
3
9
6
.2

0
0
,4

5
5
9
4
.3

0
0
,6

7
8
0
9
.4

9
8
,8

8
6
0
,4

8
6

8
M

IS
S
A

G
LI

A
LC

IC
8
2
9
0
0
1

V
IA

 G
. B

E
R

E
TT

A
 3

1
.2

0
0
.0

0
0
,0

0
6
9
6
.0

0
0
,0

0
2
7
8
.4

0
0
,0

0
4
1
7
.6

0
0
,0

0
5
0
4
.0

0
0
,0

0
5
7
,0

0
0

9
C

A
S
TE

LC
O

V
A

TI
B
S
IC

8
6
2
0
0
L

V
IA

 A
. D

E
 G

A
S
P
E
R

I
8
9
1
.3

6
3
,5

5
2
6
7
.4

0
9
,0

6
1
0
6
.9

6
3
,6

2
1
6
0
.4

4
5
,4

4
6
2
3
.9

5
4
,4

9
5
6
,3

9
1

1
0

C
E
V

O
B
S
IC

8
1
7
0
0
P

V
IA

 C
A

S
TE

LL
O

 1
0

5
0
2
.6

6
5
,0

0
2
9
9
.0

8
5
,6

8
1
1
9
.6

3
4
,2

7
1
7
9
.4

5
1
,4

1
2
0
3
.5

7
9
,3

3
5
6
,2

5
0

1
1

C
E
R

E
TE

B
G

IC
8
6
8
0
0
3

V
IA

 G
IU

S
E
P
P
E
 

V
E
R

D
I, 

1
2
.0

6
3
.6

6
5
,7

4
1
.1

8
2
.2

7
7
,6

4
4
7
2
.9

1
1
,0

6
7
0
9
.3

6
6
,5

8
8
8
1
.3

8
8
,1

0
5
4
,3

5
5

1
2

M
IL

A
N

O
M

IIC
8
D

D
0
0
5

V
IA

 G
IA

C
O

S
A

 
4
4
/
4
6

1
2
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
9
3
1
.2

5
1
,7

6
3
7
2
.5

0
0
,7

0
5
5
8
.7

5
1
,0

6
1
1
.0

6
8
.7

4
8
,2

4
5
4
,1

9
2

TO
TA

LI
 

3
1
.9

7
6
.2

6
8
,0

8
1
1
.5

7
6
.9

0
0
,0

0
4
.6

3
0
.7

5
9
,9

9
6
.9

4
6
.1

4
0
,0

1
 2

0
.3

9
9
.3

6
8
,0

9
 

—
—

—
 •

 —
—

—



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
3
9
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
1
3
 -
 L

u
n

e
d

ì 
2
3
 m

a
rz

o
 2

0
1
5

A
LL

E
G

A
TO

 B

P
IA

N
O

 I
N

TE
R

V
EN

TI
 T

IP
O

LO
G

IA
 B

 V
O

LT
I A

LL
A

 C
O

N
SE

R
V
A

ZI
O

N
E 

D
EL

 P
A

TR
IM

O
N

IO
 E

SI
ST

EN
TE

N
r. 

P
ro

g
r.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 E

n
te

 L
o

c
a

le
C

o
d

ic
e

 a
u

to
n

o
m

ia
In

d
ir

iz
zo

C
o

n
tr

ib
u

to
  
e

u
ro

C
o

st
o

 t
o

ta
le

P
u

n
ti
 T

o
ta

li

1
M

U
G

G
IO

'
M

IIC
8
8
3
0
0
Q

V
IA

 I 
M

A
G

G
IO

 6
1
1
7
.5

8
0
,0

0
2
9
3
.9

5
0
,0

0
4
8
,0

0

2
G

E
R

R
E
 D

E
 C

A
P
R

IO
LI

C
R

IC
8
2
2
0
0
G

P
IA

ZZ
A

 D
E
L 

C
O

M
U

N
E
, 8

7
7
.1

0
8
,5

0
1
8
2
.7

2
0
,0

0
4
7
,0

0

3
G

R
A

V
E
D

O
N

A
 E

D
 U

N
IT

I
C

O
IC

8
1
9
0
0
L

V
IA

 M
A

G
LI

O
 2

5
/
2
7

1
0
7
.6

4
8
,3

1
2
2
9
.6

0
0
,0

0
4
5
,0

0

4
B
A

R
A

N
ZA

TE
M

IIC
8
A

9
0
0
C

V
IA

 S
A

LV
O

 D
'A

C
Q

U
IS

TO
 1

1
5
6
.6

6
2
,4

5
3
1
3
.3

2
4
,8

9
4
3
,0

0

5
R

E
ZZ

A
TO

B
S
IC

8
7
5
0
0
P

V
IA

 A
. D

E
  
G

A
S
P
E
R

I
2
0
0
.0

0
0
,0

0
4
0
0
.0

0
0
,0

0
4
3
,0

0

6
N

O
V

A
 M

IL
A

N
E
S
E

M
IIC

8
E
Z0

0
V

V
IA

 R
O

M
A

 5
1
9
2
.5

1
9
,5

8
4
0
0
.0

0
0
,0

0
4
1
,0

0

7
C

IN
IS

E
LL

O
 B

A
LS

A
M

O
M

IIC
8
A

R
0
0
1

V
IA

 M
A

R
C

O
N

I 4
6

1
2
7
.7

4
1
,1

7
3
9
5
.0

0
0
,0

0
3
9
,0

0

8
C

A
R

A
V

A
G

G
IO

B
G

IC
8
3
5
0
0
Q

P
IA

ZZ
A

 L
O

C
A

TE
LL

I 2
6

2
0
0
.0

0
0
,0

0
6
5
5
.0

0
0
,0

0
3
8
,0

0

9
C

IS
E
R

A
N

O
B
G

IC
8
4
2
0
0
V

V
IA

 A
. D

I S
A

V
O

IA
 7

2
0
0
.0

0
0
,0

0
5
0
0
.0

0
0
,0

0
3
8
,0

0

1
0

C
A

LU
S
C

O
 D

'A
D

D
A

B
G

IC
8
3
3
0
0
4

P
IA

ZZ
A

 S
A

N
 F

E
D

E
LE

 2
5
8

1
4
5
.1

8
0
,0

0
3
2
0
.0

0
0
,0

0
3
7
,0

0

1
1

M
A

N
TE

LL
O

S
O

IC
8
1
2
0
0
L

V
IA

 V
A

LE
R

IA
N

A
7
6
.0

0
0
,0

0
1
8
0
.0

0
0
,0

0
3
7
,0

0

1
2

S
TR

A
D

E
LL

A
P
V

IC
8
2
2
0
0
2

V
IA

 B
O

TT
IN

I 2
8

9
4
.0

0
0
,0

0
2
0
0
.0

0
0
,0

0
3
5
,0

0

1
3

C
A

S
S
IN

A
 D

E
 P

E
C

C
H

I
M

IIC
8
B
H

0
0
7

P
IA

ZZ
A

 U
N

IT
A

' D
'IT

A
LI

A
1
1
1
.6

5
0
,4

0
3
1
0
.0

0
0
,0

0
3
5
,0

0

1
4

M
O

R
A

ZZ
O

N
E

V
A

IC
8
3
6
0
0
4

V
IA

 B
E
LL

O
N

I, 
7

7
2
.6

5
3
,3

9
1
5
3
.0

0
0
,0

0
3
4
,0

0

1
5

C
O

M
U

N
IT

A
' M

O
N

TA
N

A
 V

A
LL

E
 T

R
O

M
P
IA

B
S
IC

8
1
4
0
0
7

V
IA

 B
R

E
S
C

IA
 1

1
 -
 P

E
ZZ

A
ZE

5
3
.0

0
0
,0

0
1
0
9
.0

0
0
,0

0
3
4
,0

0

1
6

C
A

S
TE

G
N

A
TO

B
S
IC

8
1
0
0
0
X

V
IA

 D
U

E
 G

IU
G

N
O

 2
3
 -
 V

IA
 

S
C

U
O

LE
 1

4
8
9
.4

0
0
,8

3
2
0
0
.0

0
0
,0

0
3
3
,0

0

1
7

P
E
R

O
M

IIC
8
B
T0

0
7

V
IA

 G
IO

V
A

N
N

I X
X

III
 6

1
3
4
.2

4
0
,5

0
3
0
5
.0

0
0
,0

0
3
3
,0

0

1
8

G
A

R
B
A

G
N

A
TE

 M
IL

A
N

E
S
E

M
IIC

8
E
K

0
0
4

LA
R

G
O

 M
O

N
S
IG

N
O

R
 G

E
R

V
A

-
S
O

N
I 1

9
5
.0

0
0
,0

0
2
6
1
.7

2
9
,5

4
3
2
,0

0

1
9

O
D

O
LO

B
S
IC

8
A

D
0
0
7

V
IA

 S
A

N
 Z

E
N

O
 1

9
2
0
0
.0

0
0
,0

0
5
7
8
.0

0
0
,0

0
3
1
,0

0

2
0

C
A

S
O

R
A

TE
 S

E
M

P
IO

N
E

V
A

IC
8
6
5
0
0
4

V
IA

 E
. D

E
 A

M
IC

IS
 1

1
2
7
.5

7
8
,8

3
3
4
9
.8

7
7
,0

0
3
0
,0

0

2
1

S
A

N
 G

IO
V

A
N

N
I B

IA
N

C
O

B
G

IC
8
6
9
0
0
V

V
IA

 C
A

S
TE

LL
I, 

1
9

1
7
8
.0

0
0
,0

0
4
3
5
.0

0
0
,0

0
3
0
,0

0

2
2

V
IL

LA
 P

O
M

A
M

N
IC

8
1
9
0
0
1

P
IA

ZZ
A

 M
A

ZZ
A

LI
 1

5
9
.0

2
0
,6

6
1
2
2
.5

0
0
,0

0
2
9
,0

0

2
3

U
S
M

A
TE

 V
E
LA

TE
M

IIC
8
C

L0
0
3

V
IA

LE
 D

E
LL

A
 B

R
IN

A
, 5

7
9
.5

0
0
,0

0
1
5
9
.0

0
0
,0

0
2
8
,0

0

2
4

V
E
S
TO

N
E

B
S
IC

8
A

E
0
0
3

V
IA

 F
A

B
IO

 G
LI

S
E
N

TI
6
5
.9

0
2
,2

0
1
4
4
.1

5
2
,0

8
2
7
,0

0

2
5

A
LM

E
N

N
O

 S
A

N
 S

A
LV

A
TO

R
E

B
G

IC
8
2
0
0
0
2

V
IA

 E
U

R
O

PA
 3

 -
 5

7
6
.1

2
5
,0

0
1
6
0
.0

0
0
,0

0
2
6
,0

0



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
1
3
 -
 L

u
n

e
d

ì 
2
3
 m

a
rz

o
 2

0
1
5

– 
4
0
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

N
r. 

P
ro

g
r.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 E

n
te

 L
o

c
a

le
C

o
d

ic
e

 a
u

to
n

o
m

ia
In

d
ir

iz
zo

C
o

n
tr

ib
u

to
  
e

u
ro

C
o

st
o

 t
o

ta
le

P
u

n
ti
 T

o
ta

li

2
6

C
A

S
A

TE
N

O
V

O
LC

IC
8
3
0
0
5

V
IA

 S
. G

IA
C

O
M

O
, 2

0
5
1
.6

4
3
,0

0
1
0
5
.5

0
0
,0

0
2
6
,0

0

2
7

LA
C

C
H

IA
R

E
LL

A
M

IC
8
8
2
0
0
X

LA
C

C
H

IA
R

E
LL

A
 -
 V

IA
 D

A
N

TE
 4

2
0
0
.0

0
0
,0

0
5
5
0
.0

0
0
,0

0
2
5
,0

0

2
8

PA
R

A
B
IA

G
O

M
IIC

8
FG

0
0
T

V
IA

 L
E
G

N
A

N
O

, 6
2
0
0
.0

0
0
,0

0
6
5
0
.0

0
0
,0

0
2
5
,0

0

2
9

LE
G

G
IU

N
O

V
A

IC
8
2
8
0
0
5

V
IA

 D
A

N
TE

 A
LI

G
H

IE
R

I 9
8
8
.0

0
0
,0

0
1
7
6
.0

0
0
,0

0
2
3
,0

0

3
0

P
E
ZZ

A
ZE

B
S
IC

8
5
4
0
0
N

V
IA

 P
A

R
R

O
C

C
H

IA
, 4

5
1
.4

0
0
,0

0
1
0
2
.8

0
0
,0

0
2
3
,0

0

3
1

R
E
S
C

A
LD

IN
A

M
IIC

8
4
9
0
0
8

V
IA

 D
O

N
 P

O
ZZ

I 3
1
2
0
.0

0
1
,3

4
2
5
0
.0

0
0
,0

0
2
1
,0

0

3
2

G
A

G
G

IA
N

O
M

IIC
8
7
4
0
0
1

V
IA

 C
O

R
N

IC
IO

N
E
 3

5
5
5
.0

0
0
,0

0
1
1
0
.0

0
0
,0

0
2
0
,0

0

3
3

R
O

V
E
LL

O
 P

O
R

R
O

C
O

IC
8
3
1
0
0
7

V
IA

 M
A

ZZ
IN

I 1
6
2
.0

9
2
,8

5
1
2
4
.1

8
5
,7

1
2
0
,0

0

3
4

B
O

ZZ
O

LO
M

N
IC

8
2
3
0
0
L

V
IA

 V
A

LC
A

R
E
N

G
H

I 1
0
4

5
9
.9

5
0
,0

0
1
5
0
.0

0
0
,0

0
2
0
,0

0

3
5

TR
E
V

IG
LI

O
B
G

IC
8
A

D
0
0
P

V
IA

 D
E
 A

M
IC

IS
, 4

1
4
0
.0

0
0
,0

0
3
5
0
.0

0
0
,0

0
1
8
,0

0

3
6

IS
O

LA
 D

O
V

A
R

E
S
E

C
R

IC
8
1
4
0
0
L

P
IA

ZZ
A

 M
A

TT
E
O

TT
I 1

8
8
6
.8

8
1
,7

9
1
9
9
.0

0
0
,0

0
1
8
,0

0

3
7

U
G

G
IA

TE
 T

R
E
V

A
N

O
C

O
IC

8
3
3
0
0
V

V
IA

 R
O

M
A

 2
7
0
.0

0
0
,0

0
1
7
0
.0

0
0
,0

0
1
7
,0

0

3
8

C
O

C
C

A
G

LI
O

B
S
IC

8
3
9
0
0
G

V
IA

LE
 M

A
TT

E
O

TT
I 1

0
/
A

1
7
9
.8

7
9
,2

1
3
9
8
.6

8
2
,4

9
1
7
,0

0

3
9

G
O

R
N

A
TE

 O
LO

N
A

V
A

IC
8
4
2
0
0
B

P
IA

ZZ
A

 G
R

IG
IO

N
I 7

5
4
.5

9
7
,2

1
1
4
1
.2

2
4
,4

3
1
6
,0

0

4
0

S
E
D

R
IA

N
O

M
IIC

8
6
5
0
0
6

V
IA

 M
A

TT
E
O

TT
I, 

8
1
0
0
.0

0
0
,0

0
2
0
0
.0

0
0
,0

0
1
5
,0

0

4
1

TE
M

U
B
S
IC

8
0
2
0
0
1

V
IA

 N
A

ZI
O

N
A

LE
, 4

5
1
7
4
.8

5
0
,0

0
3
4
9
.7

0
0
,0

0
1
5
,0

0

4
2

C
R

E
M

IA
C

O
IC

8
2
0
0
0
R

P
IA

ZZ
A

 D
E
LL

A
 G

LO
R

IA
9
9
.8

0
0
,0

0
1
9
9
.6

0
0
,0

0
1
5
,0

0

4
3

TR
U

C
C

A
ZZ

A
N

O
M

IIC
8
B
5
0
0
Q

V
IA

 Q
U

A
S
IM

O
D

O
3
3
.4

4
8
,0

0
1
0
0
.0

0
0
,0

0
1
3
,0

0

4
4

C
A

R
D

A
N

O
 A

L 
C

A
M

P
O

V
A

IC
8
4
3
7
0
0
7

V
IA

 C
E
R

V
IN

O
, 1

1
6
3
.2

0
0
,0

0
4
8
0
.0

0
0
,0

0
1
3
,0

0

4
5

V
O

G
H

E
R

A
P
V

IC
8
2
6
0
0
9

V
IA

 A
LD

O
 M

O
R

O
, 2

0
8
6
.9

9
5
,0

0
2
0
0
.0

0
0
,0

0
1
3
,0

0

4
6

N
U

V
O

LE
N

TO
B
S
IC

8
5
1
0
0
6

P
IA

ZZ
A

 R
O

M
A

 1
2
0
0
.0

0
0
,0

0
4
5
0
.5

0
0
,0

0
1
3
,0

0

4
7

B
R

E
S
C

IA
B
S
IC

8
8
5
0
0
9

V
IA

 P
A

N
IG

A
D

A
, 4

1
2
7
.0

0
0
,0

0
2
5
4
.0

0
0
,0

0
1
3
,0

0

4
8

R
O

V
E
LL

A
S
C

A
C

O
IC

8
3
1
0
0
7

V
IA

 V
O

LT
A

 2
0

1
4
1
.0

0
2
,4

1
3
0
0
.0

0
0
,0

0
1
1
,0

0

4
9

P
O

LA
V

E
N

O
B
S
IC

8
6
8
0
0
G

V
IA

 E
U

R
O

PA
, 1

2
8
5
.0

0
0
,0

0
1
7
0
.0

0
0
,0

0
1
0
,0

0

5
0

G
A

R
D

O
N

E
 V

A
L 

TR
O

M
P
IA

B
S
IC

8
5
5
0
0
D

V
IA

 D
IA

Z 
1
9
-2

1
2
0
0
.0

0
0
,0

0
4
0
0
.0

0
0
,0

0
1
0
,0

0

5
1

C
R

E
M

O
S
A

N
O

C
R

IC
8
1
2
0
0
1

V
IA

 A
. S

P
IN

I 2
5
5
.8

4
7
,3

7
1
8
0
.0

0
0
,0

0
1
0
,0

0

5
.9

2
3
.1

0
0
,0

0
1
4
.1

1
8
.0

4
6
,1

4

—
—

—
 •

 —
—

—



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
4
1
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
1
3
 -
 L

u
n

e
d

ì 
2
3
 m

a
rz

o
 2

0
1
5

A
LL

E
G

A
TO

 C

 I
N

TE
R

V
EN

TI
 I
N

C
LU

SI
 N

EL
LA

 G
R

A
D

U
A

TO
R

IA
 T

IP
O

LO
G

IA
 “
A

” 
V

O
LT

I A
LL

A
 R

A
ZI

O
N

A
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

D
EL

LA
 R

ET
E 

SC
O

LA
ST

IC
A

 P
ER

 I
 Q

U
A

LI
 È

 S
O

SP
ES

A
 L

’E
FF

IC
A

C
IA

 D
EL

 D
.D

.S
. 1

6
 F

EB
B

R
A

IO
 2

0
1
5
, N

. 1
1
1
1

N
r. 

P
ro

g
r.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 E

n
te

 
Lo

c
a

le
C

o
d

ic
e

 a
u

to
n

o
-

m
ia

In
d

ir
iz

zo
C

o
st

o
 t

o
ta

le
C

o
n

tr
ib

u
to

 t
o

ta
le

 
e

u
ro

Fo
n

d
o

 p
e

rd
u

to
 

e
u

ro
Fi

n
a

n
zi

a
m

e
n

to
 

e
u

ro
C

o
fin

a
n

zi
a

m
e

n
to

  
Eu

ro
P

u
n

ti
 T

o
ta

lI

1
3

O
LG

IN
A

TE
LC

IC
8
1
9
0
0
A

P
IA

ZZ
A

 R
O

M
A

 1
1
.1

7
0
.0

0
0
,0

0
6
7
2
.2

9
6
,1

6
2
6
8
.9

1
8
,4

6
4
0
3
.3

7
7
,7

0
4
9
7
.7

0
3
,8

4
5
3
,2

6
9

1
4

C
A

S
TI

O
N

E
 D

E
LL

A
 P

R
E
S
O

-
LA

N
A

B
G

IC
8
6
8
0
0
3

V
IA

 B
O

N
O

 D
A

 
C

A
S
TI

O
N

E
 3

2
.1

8
0
.0

0
0
,0

0
1
.2

0
2
.4

0
0
,0

0
4
8
0
.9

6
0
,0

0
7
2
1
.4

4
0
,0

0
9
7
7
.6

0
0
,0

0
5
2
,4

2
2

1
5

C
A

N
N

E
TO

 S
U

LL
'O

G
LI

O
M

N
IC

8
0
1
0
0
Q

V
IA

 D
A

N
TE

 A
LI

-
G

H
IE

R
I, 

9
2
.2

2
0
.0

0
0
,0

0
1
.1

2
0
.0

0
0
,0

0
4
4
8
.0

0
0
,0

0
6
7
2
.0

0
0
,0

0
1
.1

0
0
.0

0
0
,0

0
5
2
,2

7
5

1
6

LU
M

E
ZZ

A
N

E
S
IC

8
3
2
0
0
R

V
IA

 M
O

N
TI

N
I 1

0
2

1
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
9
0
0
.0

0
0
,0

0
3
6
0
.0

0
0
,0

0
5
4
0
.0

0
0
,0

0
6
0
0
.0

0
0
,0

0
5
1
,5

0
0

1
7

S
U

ZZ
A

R
A

M
N

IC
8
2
4
0
0
C

V
IA

 L
. I

O
TT

I
1
.1

5
3
.0

0
0
,0

0
6
0
1
.9

2
0
,0

0
2
4
0
.7

6
8
,0

0
3
6
1
.1

5
2
,0

0
5
5
1
.0

8
0
,0

0
5
1
,3

9
8

1
8

E
R

B
U

S
C

O
B
S
IC

8
4
0
0
0
Q

V
IA

 S
A

N
 L

O
R

E
N

ZO
7
1
0
.0

0
0
,0

0
2
3
8
.5

8
2
,3

6
9
5
.4

3
2
,9

4
1
4
3
.1

4
9
,4

2
4
7
1
.4

1
7
,6

4
5
1
,1

9
8

1
9

C
H

IA
R

I
B
S
IC

8
6
5
0
0
4

V
IA

LE
 M

E
LL

IN
I 2

1
8
.6

2
0
.0

0
0
,0

0
1
.5

1
5
.1

4
5
,9

9
6
0
6
.0

5
8
,4

0
9
0
9
.0

8
7
,5

9
7
.1

0
4
.8

5
4
,0

1
5
0
,9

9
8

TO
TA

LI
 

1
7
.5

5
3
.0

0
0
,0

0
6
.2

5
0
.3

4
4
,5

1
2
.5

0
0
.1

3
7
,8

0
3
.7

5
0
.2

0
6
,7

1
 1

1
.3

0
2
.6

5
5
,4

9
 

—
—

—
 •

 —
—

—

A
LL

E
G

A
TO

 D

IN
TE

R
V

EN
TI

 I
N

C
LU

SI
 N

EL
LA

 G
R

A
D

U
A

TO
R

IA
  T

IP
O

LO
G

IA
 B

 V
O

LT
I A

LL
A

 C
O

N
SE

R
V
A

ZI
O

N
E 

D
EL

 P
A

TR
IM

O
N

IO
 E

SI
ST

EN
TE

 P
ER

 I
 Q

U
A

LI
 È

 S
O

SP
ES

A
 L

’E
FF

IC
A

C
IA

 D
EL

 D
.D

.S
. 1

6
 F

EB
B

R
A

IO
 2

0
1
5
, N

. 1
1
1
1

N
r. 

P
ro

g
r.

D
e

n
o

m
in

a
zi

o
n

e
 E

n
te

 L
o

c
a

le
C

o
d

ic
e

 a
u

to
n

o
m

ia
In

d
ir

iz
zo

C
o

n
tr

ib
u

to
  
e

u
ro

C
o

st
o

 t
o

ta
le

P
u

n
ti
 T

o
ta

li

5
2

M
E
D

E
P
V

IC
8
0
4
0
0
C

C
O

R
S
O

 IT
A

LI
A

 3
1
/
3
5

8
1
.6

5
7
,1

7
1
6
7
.0

0
0
,0

0
6
,0

0

5
3

TR
A

D
A

TE
V

A
IC

8
1
4
0
0
7

V
IA

 O
S
LA

V
IA

 1
5

7
5
.0

0
0
,0

0
1
5
5
.0

0
0
,0

0
6
,0

0

5
4

P
IO

LT
E
LL

O
M

IIC
8
FD

0
0
A

V
IA

 B
IZ

E
T 

1
1
0
1
.5

4
2
,4

0
2
0
0
.0

0
0
,0

0
5
,0

0

5
5

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I C
R

E
M

O
N

A
C

R
S
0
1
3
0
0
1

V
IA

 S
TA

ZI
O

N
E
, 1

 -
 C

R
E
M

A
8
2
.5

0
0
,0

0
1
6
5
.0

0
0
,0

0
3
,0

0

5
6

M
U

LA
ZZ

A
N

O
LO

IC
8
0
2
0
0
P

V
IA

 A
D

A
 N

E
G

R
I, 

 4
4

5
8
.5

7
0
,1

8
1
1
7
.1

4
0
,3

6
3
,0

0

5
7

S
E
S
TO

 E
D

 U
N

IT
I

C
R

IC
8
2
3
0
0
B

V
IA

LE
 E

TT
O

R
E
 S

A
C

C
H

I 4
1
0
4
.4

2
6
,8

7
2
0
8
.8

5
3
,7

4
3
,0

0

5
8

TO
R

R
E
 B

O
LD

O
N

E
B
G

IC
8
8
2
0
0
9

V
IA

 R
O

N
C

H
E
LL

A
, 1

3
1
1
7
.0

0
0
,0

0
2
3
4
.0

0
0
,0

0
0
,0

0

6
2
0
.6

9
6
,6

2
1
.2

4
6
.9

9
4
,1

0


